### भागवत कथा – 1

## कुमारी मंजरी (B.Sc.)

धनबल और इन्फ्लुएन्स के आधार पर षडयंत्रकारियों द्वारा सरकारी तंत्र को अपने इशारों पर नचाने के प्रयासों का अंत कब होगा ? यह सवाल है कुमारी मंजरी का :

चूँिक भ्राता वीरेंद्र देव दीक्षित को ऐसे कई झूठे आरोपों का बेअंत सामना करना पड़ा है और अभी भी पड़ रहा है; इसलिए हम भ्राता वीरेंद्र देव दीक्षित और आध्यात्मिक परिवार के सदस्यों के खिलाफ रचे गए एक और षडयंत्र की जानकारी प्रस्तुत करना चाहते हैं।

### **BHAGAWAT STORY-1**

#### Miss Manjari Jaiswal:

## Government Machinery; Dancing to the tunes of powers of moneyinfluence! Where and when is the end? An unanswered question before Miss. Manjari Jaiswal:

Since Spiritual Brother Virendra Deo Dixit had already faced a series of false allegations, with the series continuing unending; we prefer to place another foul play drawn against Spiritual Brother Virendra Deo Dixit and our "AVV family".

आदि से लेकर अंत तक ईश्वरीय कार्य में संपूर्ण समर्पित होकर डटे रहने की शक्ति लेकर, अपने मात-पिता और कुछ रिश्तेदारों का आध्यात्मिक ज्ञान के प्रति विरोधाभास देखते हुए, काशी नगरी से कुमारी मंजरी काम्पिल्य नगरी की ओर भागवत के पहले पन्ने पर अपना नाम रोशन करते हुए भाग निकली। सन 1999 के नवंबर महीने में सारे मोह-माया के बन्धनों को काटते हुए कुमारी मंजरी भ्राता वीरेंद्र देव दीक्षित के प्रति फैले हुए ग्लानि के धुएँ को छेदते हुए आगे बढ़ी।

Assimilating the power of surrendering herself with determination and stability for the cause of spiritual service for lifelong i.e., right from beginning till the end and observing the play off by her father and relatives; Miss Manjari Jaiswal sparked off from Kashi Nagari to Kampilya Nagari to spark her name on the first page and phase of Bhagawat. Dispersing the illusionary physical attachments and simultaneously the smokes of derisions and denigrations against Spiritual Brother Virendra Deo Dixit, Miss Manjari has left her home during November, 99

माउंट आबू से ब्रह्मा बाबा द्वारा चलाई गई शिव की प्रमाणिक ज्ञान-मुरिलयों की व्याख्या से पहले ही कुमारी मंजरी अपनी नानी के साथ ज्ञान में चलते-2 प्रभावित हो चुकी थी। लेकिन आशंका थी कि अपने माता-पिता और रिश्तेदार इस ज्ञान-यज्ञ की आहुित में कोई विघ्न न डालें ! इसिलए कुमारी मंजरी ने फर्रुखाबाद के पुलिस अधीक्षक को 13 जुलाई, 2000 को एक पत्र सौंपा, यह स्पष्ट करते हुए कि वह पवित्रता का पालन करते हुए जीवन बिताने का लक्ष्य लेकर अपनी इच्छा से आध्यात्मक विद्यालय में रह रही है और यह अनुरोध किया कि अगर भविष्य में अपने कोई लौकिक परिवार जन इस ज्ञान मार्ग में अवरोध उत्पन्न करें तो पुलिस सुरक्षा प्रदान करें।

She has already been influenced by the clarifications and proofs thereof, of the Murlis delivered by Supreme God Father Shiv through the medium of Brahma from Mt. Abu along with her grandmother. However, she has her doubts that her father, mother and other relatives may create hurdles in in her surrendering to the Sacrifice of knowledge. Hence, she, while confirming that she was residing at the Ashram at her own will, has addressed a letter duly expressing her firm intentions to lead a life with determined aim of purity; to the Superintendent of Police for according police protection in case of any untoward interventions and hurdles if any that would be caused by her family members and relatives in future.

कुछ ही दिनों में कुमारी मंजरी की यह आशंका सच्चाई में बदल गई और उनके मामा रमाशंकर जायसवाल द्वारा वाराणसी के सिगरा थाने में भ्राता वीरेन्द्र देव दीक्षित के खिलाफ अपहरण, यौन शोषण व दस्तावेजों की कूट रचना का आरोप लगाकर एफ.आई.आर. दर्ज की गई।

Making her fears true, her uncle Ramashankar Jaiswal has lodged an F.I.R in Sigara Police Station at Varanasi, with allegations of kidnap, sexual harassment and creation of illegal documentation.

लेकिन कुमारी मंजरी अपनी स्वेच्छा से कम्पिल ग्राम स्थित आध्यात्मिक विश्वविद्यालय में रह रही है यह जानकर पुलिस भ्राता वीरेन्द्र देव दीक्षित के खिलाफ कोई कार्यवाही नहीं कर पाई और उसके तुरंत बाद कुमारी मंजरी की माता गीता जायसवाल ने इलाहाबाद हाई कोर्ट में राज्य व भ्राता वीरेन्द्र देव दीक्षित जी के खिलाफ रिट याचिका (संख्या 4833/2002) दायर की और उस याचिका में यह आरोप लगाया कि कुमारी मंजरी को भ्राता वीरेन्द्र देव दीक्षित जी ने अवैध रीति से कम्पिल ग्राम स्थित आध्यात्मिक विश्वविद्यालय में बंधक बनाकर रखा हुआ है।

Having come to know that Miss Manjari Jaiswal was residing at "AVV" at her own volition, the police could not initiate any action against spiritual brother Virendra Deo Dixit. Geeta Jaiswal, mother of Miss Manjari has filed a habeas corpus petition (No. 4833/2002) in the Allahabad High Court with allegation

against Spiritual Brother Virendra Deo Dixit that he has illegally detained her at Adhyatmik Vishwa Vidyalaya, Kampil.

उक्त याचिका में हाई कोर्ट के आदेश पर पुलिस रक्षा में कुमारी मंजरी स्वयं हाई कोर्ट में हाजिर हुई और उन्होंने अपनी माँ द्वारा लगाए गए इन आरोपों को मिथ्या बताते हुए अपने बालिग़ होने का प्रमाण न्यायालय में पेश किया और निडरता से यह बयान दिया कि आध्यात्मिक विश्वविद्यालय में वह अपनी मर्जी से व राजी-ख़ुशी से रह रही है। जिस पर दिनांक 2.12.2002 को इलाहाबाद हाई कोर्ट ने अपना अंतिम निर्णय देते हुए कहा कि "कुमारी मंजरी वीरेंद्र देव दीक्षित के आश्रम से आई हुई है। उन्होंने अपनी जन्मतिथि 12-08-1983 बताई, जो कि स्कूल रिकॉर्ड्स में दर्ज है। उन्होंने वीरेंद्र देव दीक्षित जी के आश्रम में जाने की इच्छा प्रकट की। उन्होंने यह भी कहा कि उन्हें वीरेंद्र देव दीक्षित जी के आश्रम में अवैध रीति से बंधक बनाकर नहीं रखा गया है। इन स्थितियों में, हेबिअस कार्पस पिटिशन डिसमिस हो जाती है। कुमारी मंजरी को पुलिस के सेफ़ कस्टडी में वीरेंद्र देव दीक्षित जी के आश्रम में, जहाँ वह जाना चाहती है, भेजा जाए।''

In honor of the order of the High Court Miss Manjari has made herself present before the High Court; produced the proof of her age; and stated courageously in her statement on oath before the High Court that she was staying at Adhyatmik Vishwa Vidyalaya at her volition and pleasure and that the allegations made by her mother are totally false.

The Allahabad High Court has in their order dated 02-12-2002 expressed; "Miss Manjari has come from Ashram of Virendra Deo Dixit. She has given her date of birth as 12-08-1983 as recorded in the school records. She has expressed her desire to go back to the Ashram of Virendra Deo Dixit. She has also stated that she has not illegally detained by anyone there.

In view of this, habeas corpus petition is dismissed. The petitioner shall be sent back to the Ashram of Respondent No. 3, where she likes to go, in safe custody of Police."

उक्त निर्णय के बाद पुलिस ने भ्राता वीरेन्द्र देव दीक्षित जी के खिलाफ दर्ज की गई एफ.आई.आर. को निरस्त कर दिया। लेकिन मंजरी के मामा रमाशंकर जायसवाल और अन्य रिश्तेदार इलाहाबाद हाई कोर्ट की इस जजमेंट को सालों पश्चात् भी हजम नहीं कर पाए और उनके अंदर पराजय की आग सुलगती रही और उक्त न्यायालय के इस निर्णय के बावजूद मामा रमाशंकर जायसवाल न्यायालय की अवमानना करते हुए प्रशासन को आध्यात्मिक विश्वविद्यालय के खिलाफ झूठी शिकायतें करते रहे और सन् 2013 तक विभिन्न सरकारी अधिकारियों को गुमराह करते हुए कुमारी मंजरी को कैसे-न-कैसे वापिस लाने की नाकाम कोशिशें करते रहे। जिसके परिणामस्वरूप बार-2 कुमारी मंजरी द्वारा अधिकारियों को अपनी स्वेच्छा से आध्यात्मिक विश्वविद्यालय में रहने का प्रमाण देना पड़ा। यह

आज के क़ानून की कैसी विडंबना है कि उक्त न्यायालय के फैसले के बावजूद नारी को धार्मिक स्वतंत्रता पर बार-2 बाधा डालने वाले रमाशंकर जैसे आततायियों को कोई सज़ा नहीं मिलती और सीताओं को बार-2 नाहक ही अग्नि परीक्षा देनी पड़ती है।

इस केस से संबंधित कोर्ट जजमेंट के कुछ मुख्य भाग इसके साथ जुड़े हुए हैं |

In honor of the order of the High Court, the police has withdrawn the F.I.R. registered against Spiritual Brother Virendra Deo Dixit. However, Manjari's uncle Ramashankar Jaiswal and other relatives could not digest her resistance supported by Allahabad High Court even lapse of some years and the resultant incinerating fire of humiliation.

Despite and in dishonor of the order of the Allahabad High Court; Uncle Ramashankar Jaiswal continued to make denigratory complaints to the Government authorities till 2013, against Adhyatmik Vishwa Vidyalaya while misleading the respective officials in his efforts to get Miss Manjari Jaiswal back home. And in result, Miss Manjari had to take pains of repeatedly apprising the respective authorities as to her volition in respect of her staying with Adhyatmik Vishwa Vidyalaya. How is this irony in the Indian Law that the people like Ramashankar Jaiswal go on creating hurdles in violation of the Freedom to Religion accorded by the Indian Constitution especially in the matter of Women openly escape from the clutches of law unpunished, despite the clarification of the High Courts of the Country and why only Women like Sita had to stand against the test of fire unwanted and undeserved.

An extract from the judgment of Allahabad High Court is annexed in the next pages.

IN THE HIGH COURT OF JUDICATUS"

IL HAT

CIVIL SIDE

ORIGINAL JURISDICTION

DATED: ALLAMADAD THE 2.13.2002

PACISIAN I

THE HON'BLE K.S. RAKHRA ..... JUDGE

MISC. HABBAS COMPUS WAIT PERITION NO. 44833 of 2002.

petition of
Order on the/Am. Manjari Jaiswal.

Inre

Km. Manjari Jaiswal, aged about 15 years, deu hter of Sri Dobha Ram Guota.

## At present in the illegal custody Nor:

Virendra Deo Dixit, Mahanth and Mannger, Adhy: thic Ishwariya Vishwavidyalaya, Vill & Post Kampil, Listrict Farrukhabad (UP) through her mother, the natural guardian Emt. Gita Jaiswal, # W/o Sri Dobna Ram Gupta, R/o Village Mchanja,

Bari Bazar, District Bhabhua (Kaimcor) Biner.

···· Petitioner

#### Versus

- 1. State of U.P.
- 2. Senior Superintendent of Police, Varanasi.
- 3. Virendra Deo Dizit, 'Mananth and Manager' Adhyatmic Ishwariya Vishwavidyalaya, Village & Post' Kampil, district Farrukhabad. U.P.

.... Respondents.

## BY THE COURT

( Photo copy of the judgement attached)

Sighacos S. Tripa chi

SKI

2148

# Habeas Corpus Writ Petition No.44833 of 2002

Km. M. mjari Jaiswal Vs. State of U.P. & others

## Hon'ble K.S. Rakhra, J.

Į.

Heard learned counsel for the petitioner and the learned A.G.A. Perused the record.

In response to the order passed by this Court, Km. Manjari Jaiswal appeared in the Court. She has produced by Investigating Officer Sri R.R. Yadav in Case Crime No.C-9 of 2000, P.S. Sigra district Varanasi. She has come from the Ashram of Virendra Dev Dixit-respondent no.3. She has given her date of birth as 12.8.1983 as recorded in the School records. She is educated up to Intermediate. She has expressed her desire to go back to the Ashram of respondent No.3 and has stated that she has not been illegally detained by any one there.

In view of this, the Habeas Corpus Petition is dismissed. The petitioner shall back to the Ashram, respondent No.3 where she likes to go, in safe custody of police.

December 2, 2002 Hasnain

94- K.S. Rakbyatt